
JUDETUL OLT 

COMUNA BARASTI 

CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTARARE   
Privind stabilirea taxei pentru îndeplinirea procedurii de 

Divorț pe cale administrativă 
 
          Consiliul Local al  Comunei Bărăști întrunit în ședința ordinara ; 
 

          Având în vedere : 
- Expunerea de motive a Primarului Comunei Bărăști  nr.1540/10.06.2014; 
- Raportul nr.1485/02.06.2014 al compartimentului Stare Civila. 
- Avizul comisiei de specialitate al Consiliului Local cuprins in raportul nr.1544/11.06.2014.  
- Văzând prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal , cu modificările si        

completarile ulterioare , ale Legii nr. 127/2013 privind aprobarea OUG nr. 121/2011 pentru 
modificarea si completarea unor acte normative , ale Legii nr. 119/1996  cu privire la actele de 
stare civilă , republicată , cu modificările si completările ulterioare , precum si ale HGR nr. 
64/2011 , pentru aprobarea Metodologiei cu privire la aplicarea unitară a dispozitiilor in materie 
de stare civila , ale art. 36 alin.(4) lit. (c) din Legea  administratiei publice locale nr. 215/2006 
privind finantele publice locale  cu modificarile si completarile ulterioare: 
     In temeiul dispozitiilor art. 45 alin.(1) din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, 
republicata , cu modificarile si completarile ulterioare. 
 
 

H O T A R A S T E 
 

       Art.1 (1) Taxa pentru îndeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa este in 
cuantum de 500 lei. 
                (2)  Taxa se achita integral , odată cu depunerea cererii pentru îndeplinirea procedurii 
de divort pe cale administrativă la Biroul Stare Civila . 
                (3)  Taxa se face venit la bugetul local. 
                (4)  In situația in care dosarul de divorț se clasează potrivit prevederilor HGR nr. 
64/2011 pentru aprobarea Metodologiei cu privire la aplicarea unitara a dispozitiilor in materie 
de stare civila , taxa nu se restituie. 
        Art. 2  Primarul Comunei Barasti , Compartimentul Stare Civila , vor aduce la indeplinire 
dispozitiile prezentei hotarari , care va fi comunicata acestora , de catre secretarul Comunei 
Barasti. 
       Art. 3  Hotararea  va fi publicata pe pagina de internet. 

-  Institutiei Prefectului Judetului Olt. 
- Primarului Comunei Barasti 

- Compartimentului de Stare Civila. 
 

             PREȘEDINTE   DE ȘEDINȚĂ                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                 MARIEAN  VIȘAN                                                       SECRETAR 
                                                                                                             GR. BULIGA 

 
 
 
Nr. 21 din  12  Iunie  2014.  


